
 

 

 

 

 

 

         
                                                                                                                              

                                                                             

 

APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI   
Verbale n. 322 relativo alla seduta del 19 febbraio 2020-approvato. 

 
 
PROGRAMMAZIONE, INDIRIZZO E VALUTAZIONE 
2.1 Informativa sulla gestione della situazione emergenziale attuata e 
organizzazione della 2° fase 

 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n.23/20 

  
Il Senato Accademico 

 
• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, 

convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

• Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

• Vista tutta la normativa, le disposizioni e le circolari ricordate nell’istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

 

Con il voto contrario del Senatore Cilli sui provvedimenti legati al personale TAB e 

l’astensione sull’organizzazione e gestione delle attività didattiche 

 
DELIBERA 

 

di prendere atto dei seguenti provvedimenti per la ripresa delle attività della fase 

2:  

 

- A decorre dal 21 maggio 2020 le attività individuate quali servizi essenziali da 

svolgersi in presenza sono così rideterminate: 

� Segreteria del Rettore e del Direttore Generale; 

� Area ICT (Information and Communication Technology); 

� Area Risorse Economiche e Finanziarie e Controllo di Gestione; 

� Area Servizi Tecnici e Sicurezza; 

� Area Didattica e Servizi agli Studenti 

� Area risorse umane organizzazione e appalti; 

� Sistema Bibliotecario; 



 

 

 

 

 

 
 

 

� Area formazione post-laurea; 

� Ufficio protocollo, per la gestione dei flussi documentali; 

� Ufficio organi collegiali; 

� Servizi delle Facoltà; 

� Servizi di portineria; 

 

- dalla stessa data al personale afferente aree/servizi individuati quali servizi 

essenziali sarà applicata una modalità lavorativa di “lavoro agile” con previsione 

di lavoro in presenza, di norma, per almeno due giorni a settimana di cui almeno 

uno nella giornata di articolazione dell’orario di servizio di 9 ore. I Responsabili 

dovranno organizzare un calendario di turnazione che oltre a garantire la 

presenza di almeno un’unità di personale al giorno, per le persone che non 

fruiscono di uno studio singolo, tenga conto della necessità di prevedere tra dette 

persone lo svolgimento di un turno di presenza fisica;  

 

- sempre dalla stessa data, al restante personale sarà applicata una modalità di 

lavoro agile con previsione di lavoro in presenza per almeno un giorno a 

settimana. I Responsabili dovranno organizzare un calendario di turnazione che 

garantisca la non contemporanea presenza in servizio di più dipendenti nelle 

stesse stanze; 

 

- le Linee guida per l’accesso ai plessi dovranno essere adeguate tenendo conto 

delle seguenti indicazioni: 

• prevedere l’obbligo per il dipendente di rimanere al proprio domicilio in 

presenza di febbre (oltre 37,5°), altri sintomi influenzali, se provenienti da 

zone a rischio o in caso di avvenuto, per quanto a conoscenza, contatto con 

persone positive nei 14 gg. precedenti. Prevedendo altresì il rilascio di una 

dichiarazione da parte del dipendente attestante la non provenienza da zone a 

rischio epidemiologico e l’assenza di contatti, negli ultimi 14 gg. e per quanto 

a propria conoscenza, con soggetti risultati positivi al COVID-19; 

• il personale dovrà essere sottoposto a controllo della temperatura corporea 

prima dell’accesso al luogo di lavoro; 

• rivedere i “percorsi” di accesso e uscita ai singoli plessi anche prevedendo 

appositi comportamenti per i soggetti con temperatura corporea > di 37, 5°; 

 

- la flessibilità di ingresso in servizio è rideterminata nella fascia oraria dalle 7:45 

alle 10:00; 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

Il Senato altresì’ delibera 

 

- di demandare alle Facoltà la definizione delle regole per l’accesso degli studenti 

ai servizi “aperti” di competenza (laboratori, tirocini, ecc..).; 

 

- di demandare all’Amministrazione la definizione di un complesso di facili regole 

per l’accesso in presenza ai servizi erogati dalle Aree, Didattica e servizi per gli 

studenti, post laurea e sistema bibliotecario prevedendo, anche: 

• un sistema di prenotazione per l’accesso; 

• modalità di ricevimento per le Aree Didattica e servizi agli studenti e Post 

laurea;  

• un distanziamento delle postazioni di consegna e di consultazione rispettoso 

delle prescrizioni normative; 

• un periodo di “quarantena” del libro restituito prima di renderlo nuovamente 

disponibile alla consultazione; 

 

- a partire dal mese di luglio p.v. potranno essere tenuti in presenza tutti gli esami che 

prevedono una prova scritta, adottando tutte le regole necessarie per il distanziamento 

tra gli studenti e l’utilizzo di DPI, ferma restando la possibilità per gli studenti residenti 

in province diverse da quella di Teramo, di svolgere l’esame a distanza. 
- Per il primo semestre dell’A.A. 2020/21 (Fase 3) si prevede di adottare forme di 

didattica mista da modulare in funzione delle esigenze delle singole Facoltà o Corsi di 

Studio, della numerosità dei frequentanti e della capienza, rideterminata in funzione 

delle esigenze del “distanziamento fisico”, delle aule disponibili (Allegato 3). 
 
 
COMUNICAZIONI 
3.1 Opportunità finanziamento per borse dottorato ciclo XXXVI su tematiche aree 
interne –marginalizzate 
Il Presidente riferisce che con il Decreto n. 2594 del 23 dicembre 2019, inviato con nota 

del 17 febbraio 2020, nell’ambito del Piano Stralcio Ricerca e Innovazione 2015-2017, 

finanziato dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), il Ministero dell’Università e 

della Ricerca ha pubblicato un avviso di preinformativa, rivolto alle Università, statali 

e non statali riconosciute dal Ministero, che destina 10 milioni di euro a borse di 
studio aggiuntive aventi ad oggetto “Ambiti di innovazione e di consolidamento della 

Strategia nazionale per le Aree interne: dai servizi essenziali (scuola, sanità e mobilità) 

e dai progetti di sviluppo locale alle Strategie per le aree marginalizzate”, in coerenza 

con la Strategia Nazionale per le Aree Interne. 

Tali risorse andranno ad aggiungersi a quelle previste dall'avviso “Dottorati Innovativi 

con caratterizzazione industriale”, XXXVI ciclo, che sarà pubblicato nei prossimi mesi. 

Gli Atenei interessati, durante la fase di accreditamento annuale, potranno istituire un 

corso di dottorato o rinnovarne uno già esistente, indicando, in quest’ultimo caso, la  



 

 

 

 

 

 
 

denominazione del corso per l’a.a. 2020/2021 e la presenza di eventuali curricula. 

 

 

3.2 Accordo licenza esclusiva per lo sfruttamento dell'invenzione brevetto italiano 
n. 102014902238891 del 21 giugno 2016 - relazione dell’audit per l’accertamento  
della regolarità contabile dei documenti presentati dalla ditta Natural 
Development Group srl 
Il Presidente riferisce che in relazione all'Accordo per la licenza esclusiva per lo 

sfruttamento dell'invenzione di cui al brevetto italiano n. 102014902238891 del 21 

giugno 2016 in corso di estensione in Europa, dal titolo “Utilizzo di composti 

finalizzato al contenimento dei sintomi di una nota malattia di una delle principali 

colture agrarie”, (inventore  Prof. Francesco Calzarano), sottoscritto in data 14 gennaio 

2019, con la ditta Natural Development Group srl (NDG srl) di Castelmaggiore (BO), è 

stato  eseguito l’Audit per l’accertamento della regolarità contabile dei documenti 

presentati dalla ditta Natural Development Group srl, così come previsto all’art. 6 

dell’Accordo. 

Dalle verifiche effettuate, risulta la corrispondenza tra quanto dichiarato dalla ditta e la 

documentazione fornita e le royalties versate, salvo uno differenza di importo irrilevante 

pari a € 0,79 dovuto, con molta probabilità, agli arrotondamenti. Risultano, pertanto, 

corrispettivi e royalties conteggiate per € 11.243,15 a fronte di corrispettivi e royalties 

dichiarati e versati dalla NDG pari a € 11.242,36.  

L'accertamento è stato eseguito dalla Prof.ssa Daniela Mancini, nominata a tale scopo 

con DR n. 7/2020, e supportata dalla Dott.ssa Antonella Rosa, Responsabile 

dell’Ufficio Trasferimento Tecnologico. 

La metodologia e gli esiti dell’accertamento sono riassunti nella Relazione di audit per 

l’accertamento della regolarità contabile dei documenti presentati dalla ditta Natural 

Development Group srl, corredata da un file di Ms-Excel, composto da due fogli a 

verifica della corrispondenza di quanto risulta dai documenti acquisiti e quanto liquidato 

dalla ditta NDG all’Ateneo allegata in visione. 

La relazione è stata inviata anche alla Commissione Brevetti 

 

          

RATIFICA DECRETI 
4.1 D.R. n. 52/2020 del 05-02-‘20 che autorizza la sottoscrizione ATS tra UNITE e 
la SOCIETA’ LPA GROUP S.P.A., per la realizzazione progetto “S.A.P.O.R.I.: 
Seafood Advanced Packaging for the Optimization of Ready to cook Industry”, di 
cui è Responsabile scientifico il professor Pietro Giorgio Tiscar 
 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 24/20 

 
Il Senato Accademico 

Letta la relazione istruttoria  



 

 

 

 

 

 
 

Visto l’art. 17 co. 3 lett. b) dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e s.m.i., per il quale, in caso di necessità e di urgenza, il Rettore adotta gli 

opportuni provvedimenti indifferibili di competenza del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica degli organi nella prima 

riunione immediatamente successiva da convocarsi non oltre sessanta giorni dalla 

adozione del provvedimento 

Visto il D.R. n. 52/2020 allegato alla presente relazione 

 

Con l’astensione del Senatore Cilli 

 
DELIBERA 

 

Di approvare il D.R. n. 52 del 05 febbraio 2020, che autorizza la sottoscrizione della 

ATS (Associazione temporanea di scopo) tra l’Università degli Studi di Teramo, in 

qualità di partner e la società LPA GROUP S.p.A, con sede legale in Ariano Irpino 

(AV), in qualità di capofila, per la realizzazione del Progetto dal Titolo “S.A.P.O.R.I.: 

Seafood Advanced Packaging for the Optimization of Ready to cook Industry”, di cui è  

responsabile scientifico il professor Pietro Giorgio Tiscar, afferente alla  Facoltà di 

Medicina Veterinaria ed autorizza altresì la stipula degli atti necessari ad apportare 

eventuali modifiche e/o integrazioni che si rendessero necessarie. 

 

 
4.2 D.R. n.91 del 5-03-2020 –Adesione mozione Università Bologna studente 
Patrick ZAKI  

…OMISSIS… 

DELIBERA n. 25/20 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Considerata la necessità di procedere all’adesione con un decreto di urgenza:  

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole alla ratifica del D.R. n. 91  del  5 marzo 2020  relativo 

all’adesione dell’Università di Teramo alla mozione dell’Università di Bologna in 

merito allo studente Patrick Zaki, facendo propri i principi e le garanzie a tutela della 

libertà personale che ne sono alla base. 

 
  



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
4.3 D.R. n.120 del 13.03.2020 attivazione procedure necessarie reclutamento di 2 
professori di seconda fascia da bandirsi ai sensi dell’art. 24, comma 6, legge 
240/2010 

 

…OMISSIS… 

DELIBERA N°26/20 

  
Il Senato Accademico 

 
• Udita la relazione del Presidente; 

• Visto l’articolo 66, comma 13-bis del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, 

convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

• Visto la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario;   

• Visto il Decreto Legislativo 49/2012; 

• Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2018 avente titolo “Disposizione per il rispetto 

dei limiti delle spese di personale e di indebitamento da parte delle università per il 

triennio 2018/2020, a norma dell’articolo 7, comma 6 del decreto legislativo 29 

marzo 2012, n. 49”; 

• Vista la Legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (c.d. legge di bilancio 2019); 

• Viste le delibere di approvazione della programmazione del personale per il 

triennio 2020/2022; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze della Comunicazione adottata 

nella seduta del 5 febbraio 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Bioscienze adottata nella seduta del 11 

luglio 2019; 

• Visti i DPCM dell’8 e del 9 marzo 2020, adottati per contrastare l’emergenza 

sanitaria dovuta al diffondersi del virus COVID-19; 

• Visto il D.R. del 13/03/2020, n° 120; 

• Visto lo Statuto di Ateneo, in particolare l’art. 22; 

 

DELIBERA 

 
Il proprio parere favorevole alla ratifica del D.R. del 13/03/2020, n. 120. 

 

 

4.4 D.R. n.153 del 07-04-2020 che autorizza la prosecuzione delle operazioni di 
mantenimento in vita del brevetto EP 3134532 

 

…OMISSIS… 

 



 

 

 

 

 

 
DELIBERA n.27/20 

 
 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria  

• Visto l’art. 17 co. 3 lett. b) dello Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 361 del 

31 ottobre 2012 e ss.mm.ii., per il quale, in caso di necessità e di urgenza, il 

Rettore adotta gli opportuni provvedimenti indifferibili di competenza del 

Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, sottoponendoli alla 

ratifica degli organi nella prima riunione immediatamente successiva da 

convocarsi non oltre sessanta giorni dalla adozione del provvedimento 

• Visto il D.R. n. 153 del 7 aprile 2020 allegato alla presente relazione 

 

DELIBERA 

 

Di dare parere favorevole alla ratifica del D.R. n. 153 del 7 aprile 2020, che autorizza il 

pagamento della 6^ annualità delle tasse di mantenimento nei Paesi Italia, Francia, 

Belgio, Germania e Regno Unito, nonché le operazioni che si rendessero necessarie per 

il mantenimento in vita del Brevetto EP 3134532 dando copertura sulla voce di conto 

COAN CA 04.41.09.04 “Spese per brevetti” all’importo totale pari ad € 5.000,00. 

 

 
4.5 DR 170/2020 del 27/04/2020 relativo all'approvazione dell'atto costitutivo 
dell'ATS del Gruppo Operativo A.NA.CO.AL nell'ambito del PSR Sicilia 2014-
2020 
 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 28/20 

 
Il Senato Accademico 

 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto l’art. 17 co . 3 lett. b) dello Statuto di Ateneo, per il quale, in caso di 

necessità e di urgenza, il Rettore adotta gli opportuni provvedimenti 

indifferibili di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione, sottoponendoli alla ratifica degli organi nella prima 

riunione immediatamente successiva da convocarsi non oltre sessanta giorni 

dalla adozione del provvedimento; 

• Visto il decreto allegato alla presente relazione; 

 

DELIBERA 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

di dare parere favorevole alla ratifica del DR n. 170 del 27 aprile 2020, parte 

integrante della presente delibera. 

 

       

4.6 DR n. 166 del 23-04-2020 recante Modifiche ordinamentali corsi di studio a.a. 
2020/21 

 

…OMISSIS… 

 
DELIBERA n 29/20  

 
Il Senato Accademico 

 

-  Vista la nota Miur n. 32892 del 13 novembre 2019 con cui sono state fornite agli 

Atenei le indicazioni operative per l'accreditamento dei Corsi a.a. 2020-2021 presso la 

Banche dati RAD e SUA-CdS e sono stati indicati i termini per il caricamento delle 

modifiche di ordinamento nella Banca Dati SUA-CdS; 

 - Vista le proposte di modifiche ordinamentali proposte dalla Facoltà di Ateneo 

rappresentate in relazione; 

- Vista la delibera del Senato Accademico del 19 febbraio 2020 di approvazione delle 

predette modifiche; 

- Visto il n. DR n. 77 del 19 febbraio, ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella 

seduta del 26 febbraio 2020, con cui sono state approvate le proposte di modifica 

ordinamentale in argomento; 

- Vista la nota prot. n. 9206 del 3 aprile 2020 con cui il CUN ha trasmesso all'Ateneo il 

parere recante i rilievi formulati in merito alle proposte di modifica ordinamentale dei 

Corsi di Studio in Servizi Giuridici (L-14), Scienze Politiche (l-36), Comunicazione per 

la gestione delle organizzazioni (LM-59), Food Science and Technology (LM-70) e 

Diritto, Economia e strategia d'impresa (interclasse LM/SC-GIUR & LM-77); 

- Viste le proposte di adeguamento ai rilievi formulati dal CUN approvate dalle Facoltà 

di Ateneo; 

- visto il DR n. 166 del 23 aprile 2020 con cui, nell'impossibilità di sottoporre 

all'approvazione del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione le 

proposte di adeguamento ai rilievi formulati dal CUN in merito ai suddetti Corsi in 

tempo utile per il caricamento nell'apposita banca dati, sono stati approvati gli 

adeguamenti in parola; 

- udita la relazione del Presidente; 

 

DELIBERA 

 

Di ratificare il DR n. 166 del 23 aprile 2020 recante l'approvazione delle modifiche 

ordinamentali dei Corsi di Studio già accreditati per l'anno accademico 2020/2021. 

 

 

4.7 DR n. 167 del 23-04-2020 recante Potenziale formativo Corso di Studio ad 
accesso programmati nazionale in Medicina Veterinaria a.a.2020/21 



 

 

 

 

 

 
 
 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 30/20  

 

Il Senato Accademico 

 

-  Vista la nota prot. 7764 dell'11 marzo 2020 con cui il MIUR ha fornito indicazioni 

operative agli Atenei individuando, quale termine ultimo per la chiusura della procedura 

online per l’inserimento del potenziale formativo dei corsi ad accesso programmato 

nazionale per l'a.a. 2020/2021, il giorno 27 aprile 2020; 

- Vista la delibera del Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria del 22 aprile 

2020; 

- visto il DR n. 167 del 23 aprile 2020 con cui, nell'impossibilità di sottoporre al vaglio 

del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione la proposta formulata dal 

Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria in merito al numero di studenti 

accoglibili in tempo utile per la chiusura della procedura ministeriale online, la predetta 

proposta è stata approvata; 

- Udita la relazione del presidente; 

 

DELIBERA 

 
Di ratificare il DR n. 167 del 23 aprile 2020 recante l'approvazione per l’a.a. 2020-2021 

del potenziale formativo del Corso di Laurea magistrale a c.u. in Medicina Veterinaria 

(LM-42) pari a n. 65 studenti, di cui n. 62 studenti comunitari ed extracomunitari 

residenti in Italia e n. 3 studenti extracomunitari residenti all’estero di cui uno aderente 

al Progetto Marco Polo. 

 
 
4.8 D.R. n. 178 del 5-05-2020 di approvazione ed emanazione del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica”. 

 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA N.31/20  

 
Il Senato Accademico 

 
• Udita la relazione del Presidente;  

• Visto il D.P.C.M. dell’8 marzo 2020; 

• Visto l’art.1 del D.P.C.M. del 9 marzo 2020; 

• Visto l’art.1 del D.P.C.M. del 26 aprile 2020; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. del 31/10/2012, n. 

361 ed in particolare gli artt. 17, 22 e 24 che consentono di procedere      

 



 

 

 

 

 

 
 

 

all’approvazione mediante Decreto Rettorale da portare a ratifica del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle prime sedute utili; 

• Visto il D.R. n. 178 del 5 maggio 2020; 

 
DELIBERA  

di ratificare il D.R. n. 178 del 5 maggio 2020.  

 
 
AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
5.1 Rinnovo componenti studenti della Commissione Elettorale Centrale per il 
triennio accademico 2019/2020 - 2021/2022 

 

…OMISSIS… 

DELIBERA n. 32/20 

 

 

• LETTA la relazione istruttoria; 

• VISTO lo Statuto di Ateneo; 

• VISTO il Regolamento di Ateneo per l’elezione del Rettore e, in particolare, l’art. 11 

contenente la disciplina della Commissione Elettorale Centrale; 

• VISTA la delibera del Senato Accademico del 10/12/2019, in cui si è provveduto alla 

designazione dei componenti docenti della Commissione Elettorale Centrale di 

Ateneo per il triennio accademico 2019/2020 – 2021/2022; 

•  VISTO il D.R. n. 21 del 16/1/2020, con cui sono stati nominati i suddetti 

componenti docenti della Commissione Elettorale Centrale di Ateneo per il triennio 

accademico 2019/2020 – 2021/2022;  

• VISTO il D.R. n. 56 del 7/2/2020, con cui sono stati nominati i nuovi rappresentanti 

degli studenti nel Senato Accademico; 

• CONSIDERATO che occorre completare la composizione della Commissione 

Elettorale Centrale di Ateneo nominata con il citato D.R. n. 21/2020, con l’aggiunta 

della componente studentesca;  

• VALUTATA l’esigenza di designare, come da prassi, due supplenti al fine di 

garantire maggiormente il funzionamento della Commissione Elettorale Centrale, 

soprattutto nei periodi di più intensa attività; 

 

DELIBERA 

 

Il Senato Accademico 

 



 

 

 

 

 

 
 
di designare, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 11 del Regolamento di Ateneo per 

l’elezione del Rettore, i seguenti componenti studenti della Commissione Elettorale 

Centrale di Ateneo fino al termine del mandato del Senato Accademico attualmente in 

carica: 

 
Membro Titolare 
Sig. Gianmarco Ragni ; 

 

Membri Supplenti 
Sig.a Emanuela Testa ; 

Sig. Giacomo Ruffini . 

 
ATTIVITÀ DIDATTICA, OFFERTA FORMATIVA E STUDENTI 
6.1 Proposta Visiting Professor presso Facoltà di Giurisprudenza 

 

 …OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 33/20 

 

Il Senato Accademico 

 

• Letta l’istruttoria; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per i Visiting Professor/Researcher;  

• Visto il Curriculum scientifico e didattico del Prof. Salvatore Fabio Nicolosi; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Giurisprudenza adottata nella seduta 

del 29.01.2020 con la quale ha espresso parere favorevole;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 

31.10.2012 n. 361, ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

• Valutata positivamente la proposta; 

• Tenuto conto che la spesa sarà imputata alla voce del budget 2020 “VIII. Costi 

del personale. e) Altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca”; 

 

DELIBERA 

 
Di approvare la chiamata del Prof. Salvatore Fabio Nicolosi in qualità di Visiting 

Professor presso la Facoltà di Giurisprudenza per il 2° semestre a.a. 2020-21, 

considerata la situazione di emergenza sanitaria in atto e di assegnare, a titolo di 

rimborso spese documentate e al lordo di eventuali oneri a carico dell’Ente, il 

budget di euro 1.760,00, alla Facoltà di Giurisprudenza; 

 

La spesa sarà imputata alla voce del budget 2020 “VIII. Costi del personale. e) Altro 

personale dedicato alla didattica e alla ricerca”. 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 6.2 Equivalenza titolo di studio estero 

 

…OMISSIS… 

 

   DELIBERA n. 34/20 

 
Il Senato Accademico 

 

• Letta l’istruttoria; 

• Visto  l’art. 52 dello Statuto di questo Ateneo che dispone che i titoli 

accademici conseguiti all’estero possano ottenere il titolo corrispondente 

dall’Università, su proposta del Consiglio della Facoltà cui tale titolo può essere 

ricondotto, e che il titolo corrispondente è conferito dal Rettore, previo parere 

del Senato Accademico; 

• Visto l’art. 13 del Regolamento Studenti a.a. 2019/2020 emanato con D.R. n° 

334 Teramo, 2 luglio 2019;  

• Vista l’istanza del sig. La Pegna Alessandro; 

• Vista la delibera del Consiglio di Facoltà di Scienze Politiche adottata nella 

seduta del 26.09.2019 con la quale viene attribuita l’equivalenza del titolo;  

• Visto lo Statuto dell’Università degli studi di Teramo emanato con D.R. del 

31.10.2012 n. 361, ed in particolare l’art. 22 comma 2; 

• Valutata positivamente la proposta; 

 

DELIBERA 

 
Di riconoscere l’equivalenza del titolo di studio magistrale estero in “Euroculture”, 

conseguito presso la Università privata “Jagiellonian University” di Cracovia (Polonia), 

nell’ambito del progetto Erasmus Mundus, conseguito dal Sig. Alessandro La Pegna 

con la Laurea Magistrale in Scienze Politiche Internazionali LM-62 e di attribuire una 

votazione finale pari a 103/110. 

 
 

6.3 Corso " Lingua dei segni italiana (LIS) e cultura sorda" 
 

…OMISSIS… 

DELIBERA n. 35/20 

Il Senato Accademico 

• Visto il DM 22 ottobre 2004 n. 270 ed in particolare l’art. 10 comma 5 lett. d); 

• Vista la Legge n. 104/1992 e ss. mm. ii; 

• Vista la Legge della Regione Abruzzo n. 7/2014; 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

• Visto l’art. 15, comma 1, lett. f) del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con 

D.R. n. 411 del 19 agosto; 

• Visto il DR n. 4 dell’8 gennaio 2020; 

• Udita la relazione del Presidente;  

DELIBERA 

Di consentire a tutti gli studenti regolarmente iscritti all’Università degli Studi di 

Teramo di frequentare il corso “Lingua dei Segni Italiana (LIS) e cultura sorda” a titolo 

completamente gratuito; 

 

Di valutare positivamente l’inserimento del corso “Lingua dei Segni Italiana (LIS) e 

cultura sorda” nel percorso individuale degli studenti iscritti a tutti i corsi attivi presso 

l’Università degli Studi di Teramo quale “Ulteriore attività formativa” ai sensi dell’art.  

l’art. 10 comma 5 lett. d) del DM 22 ottobre 2004 n. 270, attribuendo alla stessa fino ad 

un massimo di 16 CFU senza utilizzare i crediti previsti per i tirocini; 

 

Di consentire pertanto a ciascuno studente di formulare apposita istanza di inserimento 

della predetta attività formativa nel proprio percorso di studi individuale. 

 
 

RICERCA SCIENTIFICA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
7.1 Concessione dei nulla osta per adesione a collegio docenti dottorato di ricerca 
di altro Ateneo (prof. Michele Pisante e prof. Luca Lo Schiavo) 
 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n.36/20 

Il Senato Accademico 

VISTO  l’estratto della delibera del Consiglio della Facoltà di Bioscienze e 

tecnologie agro-alimentari e ambientali nella seduta del 26 febbraio 

2020;  

 

VISTO  L’estratto della delibera del Consiglio della Facoltà di Giurisprudenza 

del 15 aprile 2020;  

 

LETTA l’istruttoria. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

DELIBERA 

di concedere il nulla osta richiesto dal prof. Michele Pisante per la partecipazione, a 

titolo gratuito, al Collegio dei docenti del corso di dottorato di ricerca in “Crop Science” 

– ciclo XXXVI - dell’Università degli Studi di Padova. 

 

di concedere il nulla osta richiesto dal prof. Luca Loschiavo per la partecipazione al 

Collegio del dottorato di ricerca in “Law and Social Change. The Challanges of the 

Transnational Regulation” del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli 

Studi di Roma Tre dall’a.a. 2019/2020 all’a.a. 2022/2023. 

 

Il Senato altresì delibera che le istanze di nulla osta siano rinnovate ogni anno al fine di 

consentire la verifica delle esigenze emergenti dell’Ateneo. 

 
 
7.2 Utilizzo other costs  - Azione I.1 "Dottorati innovativi con caratterizzazione 
industriale" e Azione I.2 "Attrazione e Mobilità dei Ricercatori" nell'ambito del 
Programma Operativo Nazionale FSE-FESR "Ricerca e Innovazione 2014-2020"    

 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 37/20 

Il Senato Accademico 

 
• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università di Teramo emanato con D.R. n. 361 del 31 

ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Ravvisata la necessità di utilizzare gli altri costi derivanti dai progetti PON 

AIM e dai dottorati con caratterizzazione industriale 

 

DELIBERA 

 
Relativamente all’Azione I.1 “Dottorati innovativi con caratterizzazione industriale”: 

1) di approvare per il ciclo XXXV e successivi che i “restanti costi ammissibili” (oneri 

amministrativi e costi indiretti in applicazione del tasso forfettario previsto all’art. 14 

paragrafo 2 del regolamento (UE) n. 1304/2013 del Fondo Sociale Europeo) per le 

borse di dottorato di ricerca PON, al netto del budget di ricerca del 10%, vengano 

assegnati alle Facoltà esclusivamente per le esigenze del progetto, quale disponibilità 

del proponente (Tutor del dottorando). Tali risorse potranno essere attribuite solo ad un 

docente di UniTe, pertanto se il Tutor non è un docente di UniTe, queste verranno 

assegnate al Coordinatore ovvero ad altro docente, appartenente al Collegio docenti del 

corso di dottorato, indicato dallo stesso Coordinatore. L’importo sarà decurtato di una  

 



 

 

 

 

 

 
 

 

trattenuta pari al 15% in favore del bilancio unico di Ateneo da destinare alla 

costituzione di un Fondo Audit. 

 

Relativamente all’Azione I.2 “Attrazione mobilità dei ricercatori”: 

1) di approvare che una quota pari al 15% degli other costs venga destinata 

all’Ateneo a supporto delle spese amministrative e di gestione; 
2) di approvare che la restante quota pari all’85% degli other cost sia gestita 

dalle singole Facoltà e possa essere utilizzata dal Ricercatore  e dal Docente 

Tutor che segue il Ricercatore nelle attività di ricerca per quanto di seguito 

indicato: 
- indennità di mobilità spettante al Ricercatore durante il periodo all’estero; 

- spese relative a missioni da parte del Ricercatore o del Docente Tutor; 

- spese relative a pubblicazioni; 

- spese relative a particolari strumenti di laboratorio, che risultano 

indispensabili per il progetto di ricerca; 

- spese relative a materiali di laboratorio. 

 

 

7.3 Dottorati di ricerca programmazione ciclo XXXVI  
 

…OMISSIS… 

DELIBERA n.38/20 

Il Senato Accademico 

• Letta la relazione istruttoria.  

DELIBERA 

di approvare l’offerta formativa dei corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVI ed in 

particolare l’attivazione dei due nuovi corsi in “Economic and social sciences” e in 

“Studi storici dal Medioevo all’età contemporanea” entrambi afferenti alla Facoltà di 

Scienze della Comunicazione.; 

di approvare la programmazione dei posti del ciclo XXXVI così come riportato nella 

tabella di cui all’allegato 3 con la previsione anche del soprannumero in favore dei 

dipendenti pubblici, dei posti riservati a dipendenti di imprese e di Enti di ricerca e della 

stipula delle convenzioni con gli altri Atenei. 

di dare parere favorevole al finanziamento di assegni di ricerca premiali per i corsi di 

dottorato che riescano, grazie alla loro programmazione interna, a ridurre l’impegno  

 



 

 

 

 

 

 
 

finanziario dell’Ateneo per raggiungere la numerosità delle borse di studio richiesta ai 

fini dell’accreditamento del ciclo XXXVI. 

di dare parere favorevole a bandire una annualità di assegno di ricerca per ciascuno 

dei tre corsi di dottorato premiati per il ciclo XXXV mediante l’utilizzo del fondo di 

garanzia borse esterne – risorse COFI – progetto AARI00080 con l’impegno di 

ricostituire il fondo utilizzando l’utile d’esercizio 2019. 

di autorizzare il Magnifico Rettore alla stipula di tutte le convenzioni necessarie per 

l’attivazione dei curricula industriali per il finanziamento di borse del XXXVI ciclo e 
alla presentazione delle eventuali richieste per le borse ministeriali su tematiche aree 

interne/marginalizzate. 

 
REGOLAMENTI E RELAZIONI  
8.1 Regolamento per l'accesso ad anni successivi al primo del corso di laurea 
magistrale a c.u. a numero programmato nazionale in Medicina Veterinaria 
(Classe LM-42) 
 

…OMISSIS… 

DELIBERA n.39/20 

Il Senato Accademico 

• Vista la Legge n. 264 del 2 agosto 1999, recante “Norme in materia di accessi ai 

corsi universitari"; 

• Visto il DM n. 277 del 28 marzo 2019 disciplinante “Modalità e contenuti delle 

prove di ammissione ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico in lingua 

italiana ad accesso programmato nazionale a.a. 2019/2020”; 

• Preso atto delle recenti evoluzioni giurisprudenziali in merito all’accesso ad anni 

successivi dei corsi di laurea a numero programmato nazionale senza necessità di 

previo superamento della prova di ammissione; 

• Preso atto altresì delle pronunce del Giudice Amministrativo che hanno imposto 

all’Ateneo di immatricolare con riserva ad anni successivi al primo studenti le cui 

istanze erano state rigettate per carenza di posti disponibili; 

• Udita la relazione del Presidente ed in particolare la proposta di Regolamento per 

l’accesso agli anni successivi al CdLM a c.u. a numero programmato in Medicina 

Veterinaria e la relativa bozza; 

 



 

 

 

 

 

 
 

DELIBERA 

1 Di approvare il Regolamento per l’accesso agli anni successivi al CdLM a c.u. a 

numero programmato in Medicina Veterinaria, subordinatamente al parere 

favorevole della Facoltà di Medicina Veterinaria. 

2 Il predetto Regolamento, previa approvazione del Consiglio di Amministrazione, 

sarà emanato con Decreto Rettorale e sarà pubblicato, oltre che all’Albo online 

di Ateneo, anche alla pagina del sito web istituzionale dedicata a “Statuto e 

Regolamenti”, nella sezione “Regolamenti Studenti”. 

 
 

FONDAZIONE UNITE 
9.1Rinnovo della Convenzione Quadro tra l'Università degli Studi di Teramo e la 
Fondazione Università degli Studi di Teramo per l'attuazione del Piano 
pluriennale ed annuale.   
 

…OMISSIS… 

 

DELIBERA n. 40/20 

 

   

- Visto il D.P.R. 24/5/2001, n. 254. 

- Visto lo Statuto di Ateneo. 

- Visto lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo. 

- Visto il testo della Convenzione Quadro di durata triennale tra l’Università degli 

Studi di Teramo e la Fondazione Università degli Studi di Teramo, sottoscritta il 2 

marzo 2017 (Allegato parte integrante). 

- Udito il Presidente. 

- Preso atto di quanto illustrato in relazione. 

DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole al rinnovo della Convenzione Quadro tra l’Università 

degli Studi di Teramo e la Fondazione Università degli Studi di Teramo per 

l’attuazione del Piano pluriennale ed annuale (Allegato parte integrante), ai sensi 

dell’art. 6 del suddetto accordo. 

 

 
U.OO.CC./lp 

 
 

Il Senato Accademico 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

   

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


